

Bedri Baykam 'ın New - York'ta açılan sergisi ilgi ile karşılandı

8 yaşındaki sanatkâr Bedri Baykam'ın beklenen sergisi, New York'ta, tanınmış Greer galerisinde açılmıştır. Serginin açılışında hazır bulunanlar, galeri sahibi de dahil olmak üzere, Baykam'ın bu sergisinin, sanatçısı, dünyanın hiçbir yeriyle mukayese edilemeyecek kadar bol olan milyonluk Newyork şehri için dahi büyük çapta bir sanat olayı olduğunda hemfikirdirler. Galerinin bir sanat eleştiricisi olan sahibi Greer, «Galerisinde şimdiye kadar açılan sergilerden ancak pek azının böylesine bir ilgiye mazhar olduğunu» söylemiştir.

Aralıksız yağan yağmura rağmen, Birleşmiş Milletlerdeki bazı delegasyonların başkanları, sanat eleştiricileri, basın mensupları, Türk ve Amerikan iş adamları ve sanatseverlerden müteşekkil topluluk, küçük Türk ressa-

mının eserlerini görmeye gelmiştir.

Bedri Baykam'ın 77 eserinin, sergilendiği galeride, «Ev sahipliği» ni, Birleşmiş Milletlerdeki delegemiz Büyükelçi Orhan Eralp ile birlikte, ABD'nin UNICEF (Dünya Çocuklarına Yardım Teşkilâtı) Komisyonu Başkanı Pantolonj Jr. yapmışlardır.

Birleşmiş Milletlerdeki Daimi Delegemiz Büyükelçi Orhan Eralp, «Küçük Türk ressamı Bedri Baykam'ın sergisinin ilgi ve hayranlıkla karşılandığını» belirtmiş, «Memleketimiz gençliğinin büyük istidatlarını burada, en iyi şekilde dünyaya göstermiş oluyoruz. Hepimiz, bundan dolayı büyük bir memnunluk içindeyiz» demiştir.

Küçük Türk ressamı Bedri Baykam, serginin açılış esnasındaki hissiyatını, «Biraz heyecanlıyım» şeklinde ifade etmiş, son-

ra, «15 günden beri bulunduğum Newyork'ta başta bir asma köprü olmak üzere bir çok resimler yaptığını, ilgisini en çok çeken şeylerin gökdelenlerle oyuncak mağazaları olduğunu, okul durumu dolayısıyla serginin sonuna kadar Newyork'ta kalamıyacağını, Türkiye'yi ve babasını çok özlediğini» söylemiştir.

Galeri sahibi sanat eleştiricisi Mr. Greer de, Bedri Baykam'ın sanat kabiliyetini şöyle ifade etmiştir:

«Bu çocuk, izahı mümkün olmayan bir harika bence. Öyle şairane bir kabiliyet ki, dünyanın hiçbir yerinde, hiçbir kimse buna sahip değil.»

Yaşı küçük, başarısı büyük Bedri Baykam, Grayer galerisinin duvarlarını kaplayan eserleriyle, Newyorkluları hayretler içinde bırakmaya devam etmektedir.